UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-CCHC&VTLT

V/v trình ban hành Quyết định thành

lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính

tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng  8  năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính

phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất của Ban chỉ đạo

CCHC Chính phủ;

Thực hiện Văn bản số 1546/UBND-NC1  ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ; Thông báo

Kết luận số 311/TB-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về Kết luận giao ban

UBND tỉnh ngày 27/7/2022; Sở Nội vụ hoàn thiện Dự thảo Quyết định thành lập

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh và báo cáo UBND tỉnh các nội dung cụ thể

như sau:

1. Căn cứ pháp lý:

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Thông báo số

79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách

hành chính của Chính phủ: “Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương làm Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, trực tiếp lãnh

đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác

cải cách hành chính tại bộ, ngành, địa phương mình”.

Trên cơ sở các thành phần theo Quyết định số 2193/QĐ-TTg ngày

24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về kiện toàn Ban Chỉ đạo cải cách hành

chính của Chính phủ; Quyết định số 204/QĐ-TTg ngày 14/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính

phủ; Quyết định số 54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh về ban

hành quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước và cơ

quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh về thực hiện cải cách hành chính; Thông

báo Kết luận số 311/TB-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về Kết luận giao

ban UBND tỉnh ngày 27/7/2022, Sở Nội vụ đã thực hiện rà soát lại các thành phần

Ban Chỉ đạo đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ, phát huy hiệu lực, hiệu quả.

2. Về Dự thảo Quyết định:

a. Tên gọi của Dự thảo:“Thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh

Hà Tĩnh” (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo tỉnh).

2

b. Thành phần tham gia Ban Chỉ đạo tỉnh

- Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh (theo tiết thứ 11, điểm b

khoản 3 Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính phủ về

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp thứ nhất Ban

Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ)

- Phó Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh:

+ Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh: Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh;

+ Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh: Giám đốc Sở Nội vụ.

- Thành viên Ban Chỉ đạo:

+ Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban ngành cấp tỉnh: Văn phòng Đoàn

ĐBQH&HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Tư pháp; Tài chính; Thông tin và

Truyền thông; Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư; Y tế; Công Thương;

Xây dựng; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Lao động - Thương binh và Xã hội;

Ngoại vụ; Giáo dục và Đào tạo; Thanh tra tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

+ Giám đốc (Thủ trưởng) các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh:

Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước Hà Tĩnh,

Cục Hải quan tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh.

+ Giám đốc Bưu điện tỉnh.

+ Phó Giám đốc Sở Nội vụ phụ trách công tác cải cách hành chính.

(các cơ quan, đơn vị liên quan đã có ý kiến thống nhất về tham gia thành

viên Ban Chỉ đạo tỉnh tại các văn bản góp ý).

- Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo là Sở Nội vụ.

c. Vị trí, chức năng

- Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nghiên cứu chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các

sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính

theo chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của các bộ,

ngành Trung ương và UBND tỉnh.

- Sở Nội vụ - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm xây

dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng Ban Chỉ đạo ký ban hành

và đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh và dấu của cơ quan

Thường trực cải cách hành chính tỉnh (Sở Nội vụ) để thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của Ban Chỉ đạo. Các văn bản do Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực

Ban Chỉ đạo ký sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân tỉnh; văn bản do Phó

Trưởng Ban Chỉ đạo ký sử dụng con dấu của Sở Nội vụ.

d. Nhiệm vụ, quyền hạn

3

- Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách và giải pháp quan trọng

để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của tỉnh; kiến nghị, đề xuất với cấp có

thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật, văn

bản chỉ đạo quan trọng thuộc các lĩnh vực cải cách hành chính theo quy định.

- Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp giữa

các sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính;

xem xét các nội dung đề án, dự án quan trọng về cải cách hành chính của tỉnh; đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh liên

quan đến công tác cải cách hành chính.

- Tổng hợp, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh và các cơ quan có liên quan tình hình, kết quả triển khai công tác cải cách

hành chính. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

giao.

- Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

cụ thể cho từng thành viên.

- Thành lập Tổ Giúp việc giúp Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

đ. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được

hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.

e. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí hàng năm từ nguồn

ngân sách nhà nước cấp cho Sở Nội vụ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 (Có dự thảo Quyết định kèm theo)

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T17:38:32+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T20:34:09+0700

		2022-08-10T20:34:29+0700

		2022-08-10T20:34:48+0700